COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

         Requer a realização de audiência
pública para discutir sobre a taxa de
fiscalização para custear o controle da
produção de bebidas”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar o

Ministro da Fazenda, o presidente da Casa da Moeda do Brasil, o representante

legal da SICPA Brasil indústria de Tintas e Sistemas Ltda e o presidente da

Associação dos Fabricantes de Refrigerante do Brasil-AFREBRAS, para

participarem de audiência pública destinada a discutir acerca da taxa de

fiscalização para custear o controle da produção de bebidas .

                   JUSTIFICAÇÃO

Recente matéria publicada na imprensa destaca a cobrança pela

Casa da Moeda do Brasil de uma taxa de R$ 0,03 (por embalagem),

independente do seu volume e tamanho a título de fiscalização e controle da

produção de bebidas no Brasil.

A despeito da previsão legal de compensação do pagamento

efetivado com o valor devido a título de PIS-COFINS, tal fato vem gerando

controvérsia, dada a impossibilidade das empresas produtoras de compensarem

a totalidade dos valores, conforme prevê a legislação

Assim, a realização de tal audiência é de suma importância para

discutir tal relevante tema, visto que tal taxa vem sendo contestada pela

sociedade, uma vez que se trata de fiscalização, atividade a cargo do setor

público.

Por isso, solicitamos o apoio de todos os Membros desta Comissão,

para que seja aprovado o presente Requerimento.

Sala das Comissões, em        de março de 2010.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB - PR)